(Vers. 2.) *Quod si quis existimat se aliquid scire, nondum cognovit quemadmodum oporteat eum scire.* Eos ipsos qui in scientia gloriantur, ostendit non ita cognovisse, sicut cognoscendum est. Dum enim charitatem, quæ mater omnium bonorum est, non sectantur, non sciunt sicut oportet. Ut ergo scientia fructum habere possit, charitati se debet subjicere.

(Vers. 3.) *Si vero quis diligit Deum, hic cognitus est ab eo.* Hic diligit Deum, qui charitatis causa scientiam mitigat; ut prosit fratri, pro quo Christus mortuus est.

(Vers. 4.) *De cibis igitur simulacris immolatorum.*

Corb. ms. prætermittitur.

^d Rom. edit. omissis verbis, *ut se contineat,* ita prosequitur: *Puto enim et ego me spiritum Dei habere.*

^e Mss. aliquot, *sed non nocivi;* haud satis recte.

^f Corb. cod., *qui idolo contra salutem fratrum imperitorum carnes sacrificatas edebant.*

^g Edit ac mss. nonnulli, *De cibis igitur, qui simu-*

Nunc causam ipsam pertractat, ut ostendat per rationem scientiam non solum non proficere, charitate contempta, sed et obesse. *Scimus quia nihil est simulacrum, et quia nemo Deus, nisi unus.* Verum est; apud christianos enim unus est Deus.

(Vers. 5.) *Licet sint qui dicantur dii et domini, sive in caelo, sive in terra.* A paganis enim et sol et luna et cætera sidera dii cœlestes dicuntur: in terra Apollinem, Æsculapium, Herculein, Minervam deos dicunt et dominos.

(Vers. 6.) *Nobis tamen unus Deus Pater, ex quo omnia, et nos in illo.* Omnia enim ex illo quæque sunt, ubicumque sunt. Cum autem dicit: *Et nos in illo,* discrevit nos a cæteris, qui cum ex illo sint; non tamen sunt in illo, dum adhuc non credunt. *Et unus Dominus Jesus, per quem omnia, et nos per ipsum.* Omnia enim ex Patre quidem, sed per Filium creata sunt. Sed cum dicit: *Et nos per ipsum,* reformatos nos per ipsum, per quem creati fuimus, significat in Dei cognitione; quia facti per ipsum cum cæteris, post stuporem mentis et ignorantiam nos per ipsum agnovimus mysterium unius Dei. Unum ergo Deum Patrem dixit, et unum Dominum Jesum Filium ejus; ut quia Deus non potest non esse Dominus, similiter et Dominus intelligatur esse et Deus, unum esse Deum et Dominum demonstraret, modum unius principii conservando.

(Vers. 7.) *Sed non in omnibus est scientia.* Id est, non omnes norunt credentes mysterium Dei unius; ideo quidam putant ex iis qui credunt aliquid numinis in simulacris.

Nam aliqui adhuc conscientia idoli quasi simulacro immolatum manducant. De plebe enim aliqui adhuc cum veneratione simulacri manducabant de sacrificatis, quasi aliqua esset illic divinitas. *Et conscientia aliorum cum sit infirma, coinquinatur.* Maculatur conscientia, si infirma est circa Deum.

(Vers. 8.) *Esca autem nos non commendat Deo.* Verum est, quia non ideo Deo placebimus, si omnia ederimus: aut offendemus si aliqua contempserimus. *Neque enim si ederimus, abundabimus; neque si non ederimus, deerit nobis.* Contempta enim sacrificiorum esca, non utique deerit quod edatur; si autem sumpta fuerit, non abundabit, ita ut nihil requiratur: ac per hoc abjicienda; quia neque sine illa non vivitur et scandalum fratribus est.

(Vers. 9.) *Videte tamen ne forte licentia vestra offensio fiat infirmis.* Hoc est, ne quia licere vobis edere carnem de sacrificio dicitis, per id quod nihil esse idolum scitis, offensionem generetis fratribus, qui nesciunt adhuc quia nihil est idolum.

(Vers. 10.) *Si enim quis viderit eum, qui habet scientiam in idolio recubentem, nonne conscientia ejus, cum sit infirma, ædificabitur ad manducandum*

lacris (edit. Rom., qui idolis immolantur. *Immolatorum*; Rm. edit., *Immolatorum*, etc. Nos alios mss. plures pollereque secuti sumus.

^a Sic vet. edit. ac plurimi probatissimique mss. semel et iterum: at utroque loco. Rom. edit. cum

A *de simulacris?* Hoc ideo dixit, quia videns quis fratrem peritum in idolio invitatum, recubentem edere carnes sacrificiorum, putat illic esse aliquid gratiæ, et incipit etiam ipse edere carnes sacrificiorum, non illa conscientia, qua ille peritiæ causa sciens nihil esse idolum, sed qua esse putat illic numen; quando fratrem peritum videt illic edere, nec horrere.

140 (Vers. 11.) *Et peribit, qui infirmus est in tua scientia frater, pro quo Christus est mortuus?* Peribit infirmus; qui edat contra unius Dei fidem de sacrificatis: quod quidem quasi irascentis verba sunt, et ostendentis quid mali possit parere scientia, si non fuerit temperata a charitate. *In tua scientia: id est,* tua peritia illum occidit; quando a te fieri videt, quod ille aliter intelligit. **B** *Et tu eris occasio mortis fratri, quem Christus ut redimeret, crucifigi se permisit.* Ac per hoc aliquando ab scientia dissimulandum docet charitatis causa; quia sine dubio plus est salus fratris, quam cibus: quia licet quidem, sed non expedit. Hoc erit cognovisse, sicut oportet scire.

(Vers. 12.) *Sic autem peccantes in fratres, et percutientes conscientiam illorum infirmam, in Christo peccatis.* Quando enim charitatis non æmuli sunt, qua Christus nos liberavit, peccant in Christo, non in Christum; quia in Christum peccare negare est Christum: in Christo autem, in hæc quæ sunt Christi. Sicut et hic, qui sub Lege est, in Lege dicitur peccare; ita et il qui sub Christo sunt, in Christo peccare dicuntur.

(Vers. 13.) *Propter quod si esca scandalizat fratrem meum, non edam carnem in æternum, ne fratrem scandalizem.* In tantum charitati studendum docet, ut licita pro illicitis habeantur, ne obsint fratri. Quantum enim mali est per illicita non delinquere, et per ea quæ concessa sunt, offendere; ut Lex servetur in illicitis, et in licitis non custodiatur, dum inconsiderate eduntur? Lex enim sic permisit quæ concessit, ut modus tamen sit, quem custodiant. Urem certe licet habere, sed si fornicata fuerit, abjicienda est: ita et carnem licet edere, sed si idolis oblata fuerit, respuenda est.

CAPUT IX.

(Vers. 1.) *Non sum apostolus? non sum tiber? nonne Jesum Dominum nostrum vidi?* Cum negare videtur, confirmat; iratus enim loquitur. Apostolum enim se probat, quia missus est ad gentes, dicente Domino ad eum: *Ego ad gentes mittam te* (Act. xxii, 21). Liberum autem se ostendit, quia nullius aliquid concupivit, neque in adulatione docuit. Jesum autem Dominum nostrum vidit, dum oraret in templo Hierosolymis (Act. xxii, 18). *Nonne opus meum vos estis in Domino?* Ideo opus sunt quia ipse illos plantavit in Domino, annum et sex menses evangelizans eis verbum Dei.

mss. quibusdam, *in tua conscientia.*

^b Rom. edit. et mss. nonnulli, *tuo actu illum occidit.... conscientia aliquando dissimulandum*; reliquæ edit. ac mss. invicem congruunt, nisi quod alibi legitur *occidit*, alibi vero *occidit*.

(Vers. 3.) *Etsi aliis non sum apostolus, verumtamen vobis sum*; quia a Judæis credentibus, et nihilominus Legem servantibus, apostolus esse negabatur. Jam omnium circumcisci non debere docebat, neque sabbatum custodiri: cæteris autem apostolis propter scandalum ab hac re dissimulantibus, hic aliter videbatur docere; ideo apostolus^a ab his negabatur; his enim erat apostolus, qui viderant in eo virtutis insignia. *Nam signaculum apostolatus mei vos estis in Domino*; hoc enim prædicante, conversi sunt ab idolis ad fidem Dei unius.

(Vers. 5.) *Mea defensio apud eos, qui me interrogant, hæc est*. Nunc incipit agere causam, quam superius præmisit dicens: *Omnia mihi hæc sunt, sed ego sub nullius redigar potestate. Esca ventri et ventor ecis* (1 Cor. vi, 12). Sic ergo incipit causam hanc, ut dicat: *Mea defensio apud eos, qui me interrogant, hæc est*. Et quæ sit subjicit, dicens:

(Vers. 4, 5.) *Numquid non habemus potestatem manducandi et bibendi?* Hoc est quod dixerat: *Omnia mihi licent*. *Numquid non habemus potestatem mulierum circumducendi, sicut et cæteri apostoli et fratres Domini, et Cephas?* Ideo addidit: *Et Cephas*; quia cum primus esset inter apostolos, non refutabat sumptus oblatos. Cephas ipse est Simon Petrus. Mulieres enim desiderio doctrinæ Dominicæ, et cupidæ virtutum sequentur apostolos, ministrantes eis et sumptus et servitia, sicut et Salvatorem sunt secutæ ministrantes ei de facultatibus suis.